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Ligji Nr.8872, datë 29.03.2002, “ PËR ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL NË 
REPUBLIKËN E SHQIPËRISË; Ndryshuar me ligjin nr. 10011, datë 30.10.2008, Ndryshuar me ligjinnr.10 137, datë
11.5.2009; Ndryshuar me ligjinnr. 10434, datë 23.6.2011; Ndryshuar me Ligjin Nr 63/2014.

Ligji Nr.10081, datë 23.2.2009, “PËR LICENCAT, AUTORIZIMET DHE LEJET NË 
REPUBLIKËN E SHQIPËRISË,  i modifikuar nga Ligji Nr.10 137, datë 11.5.2009 PËR DISA NDRYSHIME NË 
LEGJISLACIONIN NË FUQI PËR LICENCAT, AUTORIZIMET DHE LEJET NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË, i rregulluar nga VKM Nr.538, 
datë 26.5.2009 PËR LICENCAT DHE LEJET QË TRAJTOHEN NGA APO NËPËRMJET QENDRËS KOMBËTARE TË LICENCIMIT (QKL) DHE 
DISA RREGULLIME TË TJERA NËNLIGJORE TË PËRBASHKËTA, e cila përcakton kriteret dhe insitucionet përkatëse në procesin e 
licensimit, I modifikuar nga Ligji Nr. 6/2015 PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR.10081, DATË 23.2.2009, “PËR licensimit, I modifikuar nga Ligji Nr. 6/2015 PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR.10081, DATË 23.2.2009, “PËR 
LICENCAT, AUTORIZIMET DHE LEJET NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”

VKM Nr. 538, datë 26/05/2009 PËR LICENCAT DHE LEJET QË TRAJTOHEN NGA APO 
NËPËRMJET QENDRËS KOMBËTARE TË LICENCIMIT (QKL) DHE DISA RREGULLIME 
TË TJERA NËNLIGJORE TË PËRBASHKËTA , e cila përcakton kriteret dhe insitucionet përkatëse në
procesin e licensimit, i modifikuar nga Ligji Nr. 6/2015 Për disa ndryshime dhe shtesa.

Udhëzim Nr.1457, datë 28.7.2009  PËR PROCEDURËN E SHQYRTIMIT TË KËRKESAVE 
PËR LICENCIM, TË SUBJEKTEVE QË KRYEJNË VEPRIMTARI TË FORM. PROFESIONAL.

UDHËZIM nr.1, datë 07.02.2013 për disa ndryshime në Udhëzimin Nr.1457, datë 28.7.2009  
PËR PROCEDURËn E SHQYRTIMIT TË KËRKESAVE PËR LICENcIM, TË SUBJEKTEVE QË KRYEJNË VEPRIMTARI TË FORMIMIT 
PROFESIONAL



Sipas Ligjit nr.8872, datë 29.3.2002 për Arsimin dhe 
Formimin Profesional, neni 6 , i cili përcakton: 

• Arsimi dhe formimi profesional përbëhet nga:

a) arsimi profesional;a) arsimi profesional;
b) arsimi i mesëm teknik;
c) formimi profesional;
d) forma të tjera të arsimit dhe formimit profesional që

përcaktohen me ligj.
• Format e organizimit të tipave të mësipërm të arsimit dhe 

formimit profesional përcaktohen me vendim të Këshillit
të Ministrave.



• Ndërsa, neni 7, I po këtij ligji përcakton që
Institucionet e arsimit dhe formimit
profesional janë:

a) Shkollat profesionale publike dhe jopublike
b) Shkollat teknike publike dhe jopublikeb) Shkollat teknike publike dhe jopublike
c) Qendrat dhe kurset e formimit profesional
d) Institucionet e specializuara
e) Ndërmarrjet
f) Institucionet e tjera publike dhe jopublike



Neni 19: Vlerësimi i sistemit
• Mekanizmat e zhvillimit dhe të vlerësimit të

sistemit të arsimit dhe formimit profesional
përpunohen nga Këshilli Kombëtar i Arsimitpërpunohen nga Këshilli Kombëtar i Arsimit
dhe Formimit Profesional. Vlerësimi bëhet çdo
vit dhe rezultatet e tij publikohen në raportin
vjetor kombëtar të arsimit dhe formimit
profesional, i cili i paraqitet Këshillit të
Ministrave.



Sipas kategorive të përcaktuara në ligj 8872/ 2002 për arsimin
profesional, kuadri normativ i cili rregullon licensimin ofruesve të
arsimit profesional , Ligji 10081/ 2009 dhe VKM 538/ 2008 të cilat
përcaktojne kriteret e licensimit si më poshtë:

LICENCIMI I VEPRIMTARIVE TË NËNKATEGORISE X.2 - SHËRBIME TË 
NDËRMJETËSIMIT NË TREGUN E PUNËS DHE/OSE FORMIMIT PROFESIONALNDËRMJETËSIMIT NË TREGUN E PUNËS DHE/OSE FORMIMIT PROFESIONAL

a) “Ndërmjetësim në tregun e punës” me kodin X.2.A
b) “Formim profesional” me kodin X.2.B

* Licencat e të dy nënkategorive janë pa afat

**Veprimtaritë e nënkategorisë IX.2.B specifikohen sipas llojit
konkret të veprimtarive formuese profesionale që ofron subjekti



Kriteret e posaçme të licencimit, si dhe llojet e dokumenteve provuese e 
shoqëruese përkatëse për nënkategorinë X.2.B jepen në tabelën më poshtë:



Sipas ligjit 100081/ 2009, përfshin ato kategori ose nënkategori, për të
cilat QKL verifikon përmbushjen e kritereve:

I – bazuar në vetëdeklarimet e kërkuesit.

II - përveçse në vetëdeklarimet e kërkuesit, bazuar, për të paktën
njërin nga kushtet, edhe në dokumentet provuese, të paraqitura nga
kërkuesi.

III – përveçse pikat I dhe II, vlerësimi i përmbushjes së kritereve, për të
paktën njërin prej tyre, bazohet në kryerjen e një procesi inspektimi, 
testimi, gare, interviste, dëgjimi apo metode tjetër vlerësimi (në rastin
konkret nga Ministria e Mirqënjes Sociale dhe Rinisë).



Dokumentat Mbështetëse:

-Akti i regjistrimit të subjektit sipas legjislacionit në fuqi:

-Certifikatë nga Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve;

-Vendimet e gjykatës;

-Ekstrakti historik i lëshuar nga gjykata;-Ekstrakti historik i lëshuar nga gjykata;

-Akti i themelimit të shoqërisë;

-Statuti i shoqërisë.

-Dokumenti i identifikimit, i njohur nga ligji, i personit që paraqet kërkesën në emër të

subjektit (pasaportë ose kartë identiteti);

-Autorizimi që vërteton se personi i cili paraqet kërkesën në emër të subjektit, kur ky

nuk është titullari i subjektit, është i autorizuar prej këtij subjekti për të kërkuar

licencën dhe për të bërë deklarimet e kërkuara në emër të subjektit.



Përshtatshmëria e njohurive dhe eksperiencës së drejtuesit didaktik dhe 
personelit mësimdhënës:

-Certifikatë për drejtuesin didaktik;

-Kontratë pune mes subjektit që kërkon licencë dhe drejtuesit didaktik (funksion me 

kohe te plotë);

-Lista e plotë e stafit mësimdhënës;

-Dokument që vërteton të dhënat mbi arsimin përkatës dhe eksperiencën në punë të

personelit mësimdhënës.



Përshtatshmëria e planeve dhe programeve mësimore:

-Deklaratë nga subjekti për zbatimin e kurrikulës zyrtare (plane mësimore, programe

lëndore dhe tekste mësimore) sipas Legjislacionit ne fuqi.

- Përshtatshmëria e pajisjeve, teknologjisë dhe mjediseve me standardet e shërbimit- Përshtatshmëria e pajisjeve, teknologjisë dhe mjediseve me standardet e shërbimit

-Kontratë qiraje dhe/ose dokumente pronësie;

-Planimetri e firmosur dhe e vulosur nga një arkitekt/inxhinier me licencë;

-Deklaratë për inventarin faktit të bazës material dhe didaktike që do të vihet në

dispozicion.



Përshtatshmëria e organizimimit dhe rregullave të ushtrimit të veprimitarisë:

-Rregullore e brendshme e organizimit dhe funksionimit të institucionit;

-Deklarim i tarifave që do të aplikohen nga subjekti.



Aplikimi në QKL - Personi fizik ose juridik paraqitet pranë sporteleve të Qendrës
Kombëtare të Licencimit (QKL-së) për të kryer aplikimin në fushën përkatëse.

Vlerësimi nga QKL i Aplikimit dhe Dokumentacionit mbështetes - QKL-ja merr në
shqyrtim paraprak, kërkesat sipas radhës së paraqitjes së tyre. QKL-ja vlerëson vetëm
përmbushjen e kritereve në kompetencë të saj, e bazuar në vetëdeklarimin e 
kërkuesit dhe/apo dokumentet provuese, sipas të njëjtave procedura dhe afate, 
sipas rastit, të përcaktuara për grupin e parë ose të dytë. Nëse QKL-ja konstaton

4 ditë

QKL publikon Aprovimin e Licencës dhe pajis subjektin me Licence

sipas rastit, të përcaktuara për grupin e parë ose të dytë. Nëse QKL-ja konstaton
njërën nga shkaqet e refuzimit, ajo vendos refuzimin përfundimtar të kërkesës.
-Në rast të kundërt, QKL-ja publikon në regjistër vendimin paraprak të kalimit në
fazën e dytë të shqyrtimit dhe njofton, në mënyrë elektronike, institucionet e tjera, 
që shqyrtojnë përmbushjen e një apo të disa kritereve të
licencimit/autorizimit/lejimit, në kompetencë të tyre (MMSR) .

Vlerësim nga Ministria kompetente (MMSR), bëhet përmes SHKP i cili kryen
inspektimin fizik dhe verifikon nëse subjekti i plotëson të gjitha kriteret. 

Aprovim nga Ministria kompetente (MMSR) 
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Inspektimi* - Pas licencimit nga Qendra Kombëtare e 
Licencimit, subjektet e licencuara i nënshtrohen një kontrolli
periodik, jo më pak se dy herë në vit, i cili kryhet nga struktura
përkatëse e Shërbimit Kombëtar të Punësimit në nivel qendror
dhe/ose rajonal, sipas planit të punës së miratuar nga Drejtori i 
Përgjithshëm i SHKP-së.Përgjithshëm i SHKP-së.

*Sipas udhezimit UDHËZIMIT Nr.1457, datë 28.7.2009  PËR PROCEDURËn
E SHQYRTIMIT TË KËRKESAVE PËR LICENCIM, TË SUBJEKTEVE QË KRYEJNË 
VEPRIMTARI TË FORMIMIT PROFESIONAL
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Numri i grupimeve kryesore të kurseve sipas qyteteve kryesore

Profilet ne makro-grupe %

Gjuhet e Huaja 22 %

Parukeri - Estetik 18 %Parukeri - Estetik 18 %

ICT 8.14 %

Hoteleri-Turizem 5 %

Kontabilitet 2.7 %

Mekanik Makinash 1.6 %

Kurse komunikimi 1 %

Instalim/ termohidraulik 0.4 %



Numri i grupimeve kryesore të kurseve sipas qyteteve kryesore
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Numri i grupimeve kryesore të kurseve sipas qyteteve kryesore



Viti Licencimit Numri i kurseve Përqindja

2009 144 7.15%

2010 332 16.48%

2011 197 9.78%

2012 261 12.95%2012 261 12.95%

2013 142 6.75%

2014 334 16.67%

2015 574 28.49%

2016 29 1.44%

TOTALI 2013 100%



Numri i kurseve sipas vitit të aprovimit



Kurset ne makro grp. Numri Përqindja
Gjuhë të huaja 112 19.51%
Parukeri-estetikë 68 11.85%

ICT 43 7.49%
Hoteleri-Turizëm 33 5.75%
Kontabilitet 17 2.96%

Lidership 8 1.39%
Modelim-stilim 6 1.05%
Marketing 5 0.87%

Menaxhim zjarri 5 0.87%
Rrobaqepesi 5 0.87%
Autocad 4 0.70%

Burime njerezore 4 0.70%
Komunikim 4 0.70%
Ndihma e shpejtë 4 0.70%

Mekanikë makinash 3 0.52%
Menaxhim 3 0.52%
Menaxhim marketing 3 0.52%

Berber 2 0.35%
GIS 2 0.35%
Kozmetikë 2 0.35%

Matura shteterore 2 0.35%
Menaxhim zyre 2 0.35%
Montazhier 2 0.35%

Negocim 2 0.35%
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Tiranë Durrës Fier Kashar Shkodër Elbasan Sarand Vlorë Vorë Lushnjë Lezhë Kamëz Korçë Te.tjer Total

Parukeri-
estetike

42.86% 11.14% 6.00% 0.86% 1.43% 4.00% 0.86% 5.43% 0.57% 3.71% 1.71% 3.14% 3.14% 15.15% 100.00%

Anglisht 52.50% 9.17% 5.00% 3.33% 3.33% 3.33% 2.50% 3.33% 1.67% 0.00% 0.00% 0.83% 0.00% 15.01% 100.00%
Kompjuter 45.63% 6.80% 6.80% 3.88% 6.80% 4.85% 5.83% 1.94% 0.97% 0.97% 1.94% 0.97% 0.00% 12.62% 100.00%
Italisht 54.55% 7.79% 6.49% 3.90% 5.19% 3.89% 3.40% 3.90% 1.30% 0.00% 0.00% 1.30% 0.00% 8.21% 100.00%
Gjermanis
ht 

65.15% 9.09% 0.03% 3.03% 4.55% 3.03% 3.03% 0.00% 1.52% 0.00% 0.00% 1.52% 0.00% 9.05% 100.00%

Menaxhim 78.33% 8.33% 0.00% 11.67% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.67% 100.00%
Frengjisht 71.43% 6.12% 0.02% 4.08% 6.12% 2.04% 4.08% 0.00% 2.04% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.07% 100.00%
Gjuhe te 
huaja 

53.33% 6.67% 0.00% 3.33% 10.00% 6.67% 3.33% 0.00% 0.00% 3.33% 0.00% 0.00% 3.33% 10.01% 100.00%
huaja 

53.33% 6.67% 0.00% 3.33% 10.00% 6.67% 3.33% 0.00% 0.00% 3.33% 0.00% 0.00% 3.33% 10.01% 100.00%

Rrobaqepe
si

30.00% 0.00% 10.00% 3.33% 10.00% 10.00% 3.33% 0.00% 3.33% 6.67% 6.67% 0.00% 3.33% 13.34% 100.00%

Spanjisht 73.33% 0.00% 6.67% 0.00% 6.67% 3.33% 6.67% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 3.33% 100.00%
Alpha/Fina
nce 5

92.59% 0.00% 0.00% 0.00% 7.41% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 100.00%

Kuzhine 37.04% 7.41% 0.04% 7.41% 3.70% 11.11% 3.70% 0.00% 7.41% 3.70% 7.41% 0.00% 0.00% 11.07% 100.00%

Kontabilitet 91.30% 4.35% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.35% 0.00% 100.00%

Informatike 47.06% 17.65% 5.88% 0.00% 5.88% 5.88% 5.88% 5.88% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 5.89% 100.00%

Komunikim 87.50% 6.25% 0.00% 6.25% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 100.00%

Pasticeri 50.00% 0.00% 7.14% 14.29% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 7.14% 7.14% 7.14% 0.00% 0.00% 7.15% 100.00%
Greqisht 76.92% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 15.38% 7.69% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.10% 100.00%
Banakier 54.55% 0.00% 9.09% 9.09% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 9.09% 0.00% 0.00% 0.00% 18.18% 100.00%

Hidraulik 27.27% 18.18% 18.18% 0.00% 9.09% 0.00% 9.09% 0.00% 9.09% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 9.10% 100.00%

Marketing 72.73% 0.00% 0.00% 27.27% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 100.00%


























